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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,886 55,791 59,095

2.보건 관리 7,932 7,601 331

2.학교환경위생관리 5,144 4,813 331

1.먹는물관리 3,999 3,668 331

1.일반수용비 3,999 3,668 331정수기수질검사료  9,200원×1대×3분기= 28,000

정수기렌탈료및유지관리료  27,500원×1대

×11개월=
303,000

3.교육격차 해소 10,200 0 10,200

1.교복구입비지원 10,200 0 10,200

1.교복구입비지원 10,200 0 10,200

1.학생지원금 10,200 0 10,200신입생교복구입비지원  300,000원×34명= 10,200,000

4.학생복지 74,616 26,052 48,564

1.교육복지우선 48,564 0 48,564

1.교육복지우선지원사업 21,400 0 21,400

1.일반수용비 574 0 574
(성립전)교육복지실운영비  57,400원×10

회=
574,000

2.운영수당 3,500 0 3,500(성립전)상담비  50,000원×70시간= 3,500,000

3.교육운영비 16,766 0 16,766
(성립전)가정방문물품구입비  10,000원

×20개=
200,000

(성립전)학생파악프로그램비  15,000원

×40명×2회=
1,200,000

(성립전)사제멘토링활동비  15,000원×6회

×20명=
1,800,000

(성립전)꽃길만걸어요 프로그램운영비  

21,380원×25명×8회=
4,276,000

(성립전)공부친구 프로그램운영비  20,000

원×10명×6회=
1,200,000

(성립전)교과연계체험비  32,400원×100명

=
3,240,000

(성립전)자발여행체험비  265,000원×10팀

=
2,650,000

(성립전)지역공동사업비  80,000원×10회= 800,000

(성립전)위기학급지원비  100,000원×6학

급=
600,000

(성립전)사례관리비  100,000원×8명= 800,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560(성립전)협의회비  20,000원×7명×4회= 560,000

2.원도심학교활성화운영비 27,164 0 27,164
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1.일반수용비 3,250 0 3,250(성립전)교원연수지원비  50,000원×20명= 1,000,000

(성립전)워크숍운영비  2,050,000원×1회= 2,050,000

(성립전)마을축제참여비  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 3,630 0 3,630(성립전)교원연수강사비  170,000원×2회= 340,000

(성립전)교과연계수업강사비  30,000원×6

학급×12차시=
2,160,000

(성립전)1일명예교사강사비  160,000원×2

회+30,000원×1회=
350,000

(성립전)제과제빵강사비  30,000원×2시간

×13회=
780,000

3.교육운영비 18,384 0 18,384
(성립전)원도심참학력교사동아리운영비  

60,000원×10회=
600,000

(성립전)교과연계프로그램악기구입비  

120,000원×20개=
2,400,000

(성립전)교과연계수업운영비  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)사제동행멘토멘티비  300,000원

×4회=
1,200,000

(성립전)책벌레자율동아리운영비  600,000

원×1개부서=
600,000

(성립전)체육안전부자율동아리운영비  

820,000원×1개부서=
820,000

(성립전)곤지청자율동아리운영비  560,000

원×1개부서=
560,000

(성립전)파티시에자율동아리운영비  

634,000원×1개부서=
634,000

(성립전)세이젼스자율동아리운영비  

490,000원×1개부서=
490,000

(성립전)곤지이지스자율동아리운영비  

1,190,000원×1개부서=
1,190,000

(성립전)펀엔아트자율동아리운영비  

600,000원×1개부서=
600,000

(성립전)곤지셀로나자율동아리운영비  

1,260,000원×1개부서=
1,260,000

(성립전)프리드로우자율동아리운영비  

350,000원×1개부서=
350,000

(성립전)자발여행지원비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)졸업여행지원비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)축제지원비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)행복한만남의날운영비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)제과제빵교실재료비  240,000원

×12회=
2,880,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)원도심참학력교사동아리협의회비 

 10,000원×5명×8회=
400,000

(성립전)워크숍식비및간식비  8,000원×4

식×25명+3,000원×2회×25명=
950,000

(성립전)학부모회협의회비  100,000원×2

회=
200,000
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(성립전)원도심운영협의회비  175,000원

×2회=
350,000

3.기본적 교육활동 47,603 35,861 11,742

1.교과 활동 30,339 19,466 10,873

1.교과활동지원 11,430 5,430 6,000

3.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전)지도강사비  30,000원×3시간×24

주+25,000원×2시간×24주=
3,360,000

(성립전)상담강사비  100,000원×4회×3조

=
1,200,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전)사제동행문화체험비  25,000원

×12명×2회=
600,000

(성립전)교재구입비  9,000원×20명×3과

목=
540,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  150,000원×2회= 300,000

5.과학교과활동 9,383 4,560 4,823

3.과학실험수업활동 지원인력 운영(목적)4,823 0 4,823

1.기간제직원인건비 4,823 0 4,823
(성립전)보수 등 인건비  4,823,000원×1

교=
4,823,000

9.특수교육교과활동 4,382 4,332 50

1.교과운영 4,250 4,200 50

2.일반업무추진비 50 0 50
개별화교육협의회다과구입  50,000원×1회

=
50,000

2.창의적 체험활동 13,264 12,395 869

4.진로활동 1,339 470 869

2.진로체험운영(목적) 869 0 869

1.교육운영비 869 0 869프로그램운영비  6,000원×99명= 594,000

간식비  2,750원×100개= 275,000

4.선택적 교육활동 17,900 17,600 300

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.교생실습운영 300 0 300

1.교육운영비 50 0 50실습용물품구입  50,000원×1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250교생실습협의회비  125,000원×2회= 250,000

5.교육활동 지원 32,832 28,722 4,110
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1.교무업무 운영 11,194 10,144 1,050

1.교무학사운영 11,194 10,144 1,050

2.교무학사운영 2,500 1,900 600

3.일반업무추진비 600 0 600교육과정설명회다과구입  100,000원×1회= 100,000

부서별협의회비  20,000원×25명×1회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,750 1,600 150

1.운영수당 340 0 340입학식행사강사비  170,000원×2회= 340,000

2.교육운영비 1,310 1,600 -290입학식행사체험활동  -290,000원×1화= -290,000

3.일반업무추진비 100 0 100졸업식다과구입  100,000원×1회= 100,000

4.교육과정운영 2,300 2,000 300

2.교육운영비 1,800 1,500 300학사일정제작  2,000원×150부= 300,000

2.생활지도운영 5,500 2,140 3,360

1.학교폭력예방 5,500 2,140 3,360

4.배움터자원봉사자활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.기간제직원인건비 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

4.교육여건 개선 2,700 3,000 -300

1.교육환경개선 2,700 3,000 -300

1.교육환경개선 2,700 3,000 -300

1.비품구입비 2,700 3,000 -300비품구입비  -300,000원×1개= -300,000

6.학교 일반운영 160,696 157,946 2,750

1.학교기관 운영 64,698 61,948 2,750

1.부서기본운영 25,826 26,534 -708

2.교장실운영 5,946 6,796 -850

1.일반업무추진비 2,946 3,796 -850교직원간담회  -850,000원×1회= -850,000

3.행정실운영 18,380 18,238 142

1.일반수용비 4,580 4,538 42간행물구독료  42,000원×1년= 42,000

5.일반업무추진비 100 0 100행정실협의회비  20,000원×5명×1회= 100,000

2.행정지원인력운용 38,872 35,414 3,458
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1.사무실무사(구학부모회직)인건비 38,872 35,414 3,458

1.무기계약직원인건비 35,433 31,840 3,593기본급  968,000원×1명= 968,000

명절휴가비  123,000원×1명= 123,000

연차수당  60,000원×5일= 300,000

퇴직(적립)금  300,000원×1명= 300,000

정근수당  102,000원×1명= 102,000

정근수당가산금  120,000원×1명= 120,000

관리수당  65,000원×12개월= 780,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,039 3,174 -135국민연금부담금  -218,000원×1개월= -218,000

건강보험부담금  16,000원×1개월= 16,000

고용보험부담금  36,000원×1개월= 36,000

재해보상부담금  24,000원×1개월= 24,000

장기요양보험  7,000원×1개월= 7,000

7.학교 재무활동 1,539 4,000 -2,461

1.예비비 1,539 4,000 -2,461

1.예비비 1,539 4,000 -2,461

1.예비비 1,539 4,000 -2,461

1.예비비 1,539 4,000 -2,461예비비  -2,461,000원×1교= -2,461,000

세출합계 375,696300,160 75,536
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